PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 313/2023

Assunto: Ao Secretário de Educação do Estado de São Paulo, Sr. Renato Feder, solicitando

providências quanto à árvore existente na EE Prof. Amaury Teixeira Vasques, situada na

Avenida dos Migrantes, no Parque Meia Lua, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Secretário de Educação do Estado de São Paulo, Sr. Renato Feder,

solicitando providências quanto à árvore existente na EE Prof. Amaury Teixeira Vasques,

situada na Avenida dos Migrantes, no Parque Meia Lua, neste Município, que está

causando preocupação aos alunos, profissionais e todos que por ali transitam.

O presente pedido reitera solicitação já protocolada por este Vereador

junto à Diretoria Regional de Ensino desse município em maio de 2021, pelo fato de que,

até a presente data, nenhuma providência foi tomada.

A árvore em questão está no estacionamento da escola e apresenta vários

riscos à comunidade escolar. Além da estrutura visivelmente comprometida, a raiz está

exposta e já danificou todo o calçamento no seu entorno, tornando a área de circulação

acidentada e trazendo riscos às pessoas, conforme ilustrado fotos anexas.

Diante deste contexto, requeremos atenção especial ao problema, a fim

de evitar prejuízos maiores e garantir segurança e tranquilidade a todos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Ilustre Secretário e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 313/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S